
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 149 del 24-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 149 DEL 24-09-2018

Registro Gen. N. 429

Oggetto:ASSISTENZA   SCOLASTICA, EDUCATIVA , DOMICILIARE E
SAD  - PERIODO DAL 17/09/2018 AL 31/07/2019. IMPE=
GNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATA la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-

16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-

gestione 2018-2020 e piano delle performance.

PREMESSO che:
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 30/03/2016, esecutiva, è stato deciso di conferire
all’Unione Montana dei Monti Azzurri le funzioni fondamentali relative ai servizi sociali di cui alla lettera
g) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e s.m.i., alla luce di quanto disposto dall’art. 4 comma 2 dello
Statuto dell’Unione Montana;

-  con il medesimo atto sopra citato è stata confermata, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati,
l’immediata gestione dei servizi già esercitati dall’ Unione, tramite l’ATS -VI ed elencati nell’allegato
all’atto di C.C. n.ro 5/2016 predetto” Servizi sociali già esercitati dall’Ambito territoriale sociale –VI”,
programmati annualmente con il Piano attuativo d’Ambito approvato dal Comitato dei Sindaci, ai sensi
LR 32/14 artt. 8 e 14;

ATTESO che:

- l’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. n. 9601 del 07.09.2018 ha quantificato come segue i
costi orari del personale fornito dalla Cooperativa appaltatrice del servizio:
- costo orario del servizio di integrazione scolastica €. 20,03 piu’ I.V.A. 5%
- costo orario del servizio di assistenza domiciliare   €. 21,19 piu’ I.V.A. 5%;

ATTESO che:
- con le medesime note dell’Unione Montana sopra citata in relazione all’assistenza in argomento si
chiedeva l’impegno di spesa per l’anno scolastico 2018/2019 – periodo dal 17 Settembre 2018 al 31
Luglio 2019 in quanto viene inserito anche il mese di Luglio per il servizio di assistenza educativa
domiciliare;

- per l’anno 2018/2019 la quota di compartecipazione prevista da parte dell’Unione Montana è pari al 30%
della spesa sostenuta a rendiconto (comprensivo della quota relativa alla Regione Marche) come e stato
stabilito nel verbale del Comitato dei Sindaci in data 11.04.2018;

- è stato attivato con deliberazione di Giunta comunale n.ro 154 del 01.09.2017, a seguito della
comunicazione dell’ammissione al Servizio di Assistenza domiciliare (SAD) di cui alla L.R. 18/96, il
servizio SAD a M.A. secondo le seguenti modalità:

il minore M.A. avrebbe usufruito a domicilio della presenza di una collaboratrice familiare pera)
n.24 ore settimanali e di un contributo economico pari al 100% della spesa sostenuta;
il beneficio avrebbe avuto decorrenza dal 15.09.2017;b)
il Comune di Loro Piceno avrebbe pagato l’intera quota per le n.24 ore settimanali senzac)
prevedere la compartecipazione a carico dell’utente;
il Comune di Loro Piceno avrebbe ottenuto il rimborso, come da delibera regionale, della quotad)
regionale solamente per le 18 ore ammissibili;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 149 del 24-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTA la determinazione n.ro 13 in data 23.02.2018 con la quale si prende atto della comunicazione del
padre di M.A. di rinuncia di n.12 ore di SAD, per cui le ore di SAD attualmente attive a favore di M.A.
sono 12;

RITENUTO necessario fissare i criteri per la realizzazione dell’intervento di cui al P.E.G. attribuito con il
numero delle ore indicato appresso salvo variazioni a seguito di nuova valutazione dell’Umee;

CONSIDERATO che nonostante i tagli finanziari si rende necessario confermare gli interventi di cui
sopra al fine di garantire comunque il proseguimento del servizio di assistenza psico-pedagogica a soggetti
disabili nella scuola dell’obbligo, primaria e secondaria di 1 grado per l’anno scolastico 2018/2019 –
periodo 17 settembre 2018/31 Luglio 2019 nonché il servizio SAD a M.A;

VISTO che gli impegni relativi alle due annualità verranno effettuati con successivi atti del Responsabile
del Servizio;

VISTO che:
relativamente al SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA E DOMICILIARE riservato a-
giovani  diversamente abili, è possibile concedere, per gli utenti residenti, pari a quattro soggetti
da assistere,  il  monte indicato nell’allegato al presente atto che, pur formandone parte integrante,
per motivi di privacy non viene riportato;
relativamente al servizio SAD per .M.A. vengono confermate le n.ro 12 ore settimanali;-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 18/09/2018 nella quale si è stabilito:
di proseguire il servizio di assistenza psicopedagogica a soggetti disabili nella scuola1.
dell'obbligo, primaria e secondaria di 1  grado per l'anno scolastico 2018/2019 - secondo le
indicazioni in premessa formulate e per il periodo 17 settembre  2018/31 Luglio  2019, essendo
inserito anche il periodo per l’assistenza educativa domiciliare estiva, tramite l’Unione Montana
dei Monti Azzurri di San Ginesio, alla quale tale servizio è stato delegato per un totale di ore 17
settimanali di assistenza scolastica e n. 12 ore  settimanali   di assistenza domiciliare per il
periodo dal 17 settembre 2018 al 31 Luglio 2019;
di proseguire il servizio SAD a M.A. per il periodo dal 17 settembre 2018 al 31 Luglio 2019;2.
di prenotare a tale scopo l’importo pari al 70% della somma complessiva necessaria fino al3.
31.12.2018 quantificata come appresso:
14 settimane circa per assistenza integrativa scolastica – ore 17 settimanali (ore 238 periodo-
17.09.2018 / 31.12.2018) pari ad €. 5.005,14 – di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70%
- euro 3.503,59;
14 settimane circa per assistenza educativa domiciliare – ore 12 settimanali (ore 168 periodo-
17.09.2018 / 31.12.2018 pari ad €. 3.736,32 - di cui a carico del Comune di Loro Piceno il 70% -
euro 2.615,42;
totale spesa a carico del Comune di Loro Piceno per assistenza scolastica e domiciliare euro
6.119,01 a carico del cap. 822 del Bilancio pluriennale 2018/2020 competenza 2018 ove esiste
sufficiente disponibilità;
che il servizio SAD a M.A. per il periodo dal 17 settembre 2018 al 31 dicembre 2018 prevede una4.
spesa di euro 1.134,00, completamente a carico del Comune somma che verrà opportunamente
impegnata, con successivo atto di impegno del Responsabile del I Settore;
di dare atto che nel verbale del Comitato dei Sindaci in data 03.08.2017 è stato stabilito che5.
l’Unione Montana dei Monti Azzurri  per l’anno scolastico 2018 – 2019 avrebbe contribuito con
una compartecipazione pari al 30% della spesa sostenuta a rendiconto;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell' articolo  6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento  comunale;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 149 del 24-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Tutto ciò premesso e considerato;

                                                                             D E T E R M I N A

di dichiarare le premesse parte sostanziale ed integrante del presente atto;1)

di dare atto di  quanto stabilito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 18/09/2018 di2)
cui sopra;

di impegnare la somma totale di euro 6.119,01 (pari al 70% della somma complessiva necessaria3)
fino al 31.12.2018) al cap. 822 del Bilancio pluriennale 2018/2020 competenza 2018, quale
importo a carico  del Comune di Loro Piceno per assistenza scolastica e domiciliare, come sotto
distinto:
euro 3.503,59 (quale quota pari al 70% di un importo complessivo di €. 5.005,14) a carico dela)
Comune di Loro Piceno per n. 14 settimane circa per assistenza integrativa scolastica – ore 17
settimanali (ore 238 periodo 17.09.2018 / 31.12.2018);
euro 2.615,42 (quale quota pari al 70% di un importo complessivo di 3.736,32) a carico delb)
Comune di Loro Piceno per n. 14 settimane circa per assistenza educativa domiciliare – ore 12
settimanali (ore 168 periodo 17.09.2018 / 31.12.2018);

di impegnare inoltre al cap.822 del bilancio di previsione 2018/2020,la somma di €. 1.134,00,4)
importo completamente a carico del Comune di Loro Piceno, per il servizio SAD a M.A. per il
periodo dal 17 settembre 2018 al 31 dicembre 2018;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi5)
adempimenti;

di dare atto  che il presente  provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente .6)

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 149 del 24-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 149 del 24-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 16-10-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-10-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 16-10-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


